16 Sen. Herc. F. 1178: ora pudibunda obtegit stravit Antaeum,

Libycis harenis.

17 Sen. Med. 643:

PTLVDKE 1 feros *PVD* 2 albo *PT¹D¹* 17 anteum *PE¹* antehum *K*
 antheum *rel.* libicis *P* libicis *T²* lypicis *T¹* 19 pressurus *L²K*
 depresso *Laud¹* compressus *T²E* cūpressus (*cū in ras.*) *Aur.* pressus
rel. (*praessus P*) 21 caelum *T²L²V* caelo *rel.* caelos *Peip.*
 22 callo *Peip.* (*typothetarum errore*) 26 nudatus *PT¹*

LIBER V.

1. Dixerat orationisque cursum ad alia quaedam tractanda atque expedienda vertebat. Tum ego: Recta quidem, 2 inquam, exhortatio tuaque prorsus auctoritate dignissima, sed quod tu dudum de providentia quaestione pluribus 5 aliis implicitam esse dixisti, re experior. Quaero enim, an 3 esse aliquid omnino et quidnam esse casum arbitrere. — Tum illa: Festino, inquit, debitum promissionis absolvere 4 viamque tibi, qua patriam reveharis, aperire. Haec autem 5 etsi perutilia cognitu, tamen a propositi nostri tramite pau- 10 lisper aversa sunt verendumque est, ne deviis fatigatus ad emetiendum rectum iter sufficere non possis. — Ne id, in- 6 quam, prorsus vereare; nam quietis mihi loco fuerit ea, qui- 7 bus maxime delector, agnoscere. Simul, cum omne dispu- 8 tationis tuae latus indubitata fide constiterit, nihil de 15 sequentibus ambigatur.

Tum illa: Morem, inquit, geram tibi, simulque sic orsa 8 est: Si quidem, inquit, aliquis eventum temerario motu nullaque causarum conexione productum casum esse definiat, nihil omnino casum esse confirmo et praeter subiectae 20 rei significationem inanem prorsus vocem esse decerno; quis enim cohercente in ordinem cuncta deo locus esse ullus temeritati reliquus potest? Nam nihil ex nihilo existere 9 vera sententia est, cui nemo umquam veterum refragatus

22 v. Epicurea ed. Usener p. 5, 13; 374. Class. Review XXXIV 161; XXXV 23. Rand, Jahrb. Suppl. XXVI 425. Pers. 3, 84: gigni de nihilo nihilum.

Inscriptio deest in *P* ANICII MANLII SEVERINI BOETHII *PTLVDKE* (BOETII *Laud*) *VC ET INL EXCONS* (EXCONSOL *T*) *ORD EXMAG OFF ATQE PATRICIO-(CII L²) PHILOSOPHICAE* (PHILOSOPHIAE *T*) *CONSOLATIONIS LIB. IIII EXPLICIT* (expl. I. quartus *TK*) *INCIPIT LIB. V FELICITER TLVAur. DLaud,* (*om. vc et inl . . exmag off atque*) *K*

3 exhortatio *L¹VDK* exoratio *P* tua quae *T¹V²* 4 quaestio-
num *P¹*, ut vid. *T¹* 5 quae enim *P* 17 eventu *P*

est, quamquam id illi non de operante principio, sed de materiali subiecto hoc omnium de natura rationum quasi
 10 quoddam iecerint fundamentum. At si nullis ex causis aliquid oriatur, id de nihilo ortum esse videbitur; quodsi hoc fieri nequit, ne casum quidem huius modi esse possibile est,
 qualem paulo ante definivimus. —
 11 Quid igitur, inquam, nihilne est, quod vel casus vel fortuitum iure appellari queat? An est aliquid, tametsi vulgus
 12 lateat, cui vocabula ista convenient? — Aristoteles meus
 13 id, inquit, in Physicis et brevi et veri propinqua ratione de-
 finivit. — Quoniam, inquam, modo? — Quotiens, ait, aliquid
 cuiuspam rei gratia geritur aliudque quibusdam de causis,
 quam quod intendebatur, obtingit, casus vocatur, ut si quis
 14 colendi agri causa fodiens humum defossi auri pondus in-
 veniat. Hoc igitur fortuito quidem creditur accidisse, verum
 15 non de nihilo est; nam proprias causas habet, quarum in-
 provisus inopinatusque concursus casum videtur operatus.
 16 Nam nisi cultor agri humum foderet, nisi eo loci pecuniam
 suam depositor obruisset, aurum non esset inventum. Hae
 sunt igitur fortuti causae compendii, quod ex obviis sibi
 et confluentibus causis, non ex gerentis intentione provenit.
 17 Neque enim vel qui aurum obruit vel qui agrum exercuit,
 ut ea pecunia repperiretur, intendit, sed, uti dixi, quo ille
 18 obruit, hunc fodisse convenit atque concurrit. Licet igitur
 definire casum esse inopinatum ex confluentibus causis in
 19 his, quae ob aliquid geruntur, eventum. Concurrere vero
 atque confluere causas facit ordo ille inevitabili conexione
 procedens, qui de providentiae fonte descendens cuncta suis
 locis temporibusque disponit.

6 v. 107, 18 9sq. Aristot. Phys. II 4

PTLVDKE 1 id om. Met. 2 hoc *est* Met.; v. Eng. 3 iecerunt P¹ 7 ni-
 hilne esse P 8 tam ut si P 9 aristotelis PTL¹VKE 10 veteri
 PV¹ 11 qm̄ P quō K 12 de om. P 15 fortuitu PT¹V²E Peip.
 accedisse L¹VD¹K 18 loco PKE 19 haec T¹L¹Aur.D¹Peip.
 20 fortuitu PV¹(-ta V²) causa PT¹L¹V¹Aur.D Peip. ex om. P
 22 argentum reuit (*sic*) P² 27 fecit P 28 prudentiae P

I. Rupis Achaemeniae scopulis, ubi versa sequentum
pectoribus figit spicula pugna fugax,
Tigris et Euphrates uno se fonte resolvunt
et mox abiunctis dissociantur aquis.

Si coeant cursumque iterum revocentur in unum,
confluat, alterni quod trahit unda vadi,
conveniant puppes et vulsi flumine trunci
mixtaque fortuitos impliceat unda modos;
quos tamen ipsa vagos terrae declivia casus
gurgitis et lapsi defluus ordo regit.
Sic, quae permissis fluitare videtur habenis,
fors patitur frenos ipsaque lege meat.

2. Animadverto, inquam, idque, uti tu dicis, ita esse 1
consentio. Sed in hac haerentium sibi serie causarum estne 2
15 ulla nostri arbitrii libertas an ipsos quoque humanorum
motus animorum fatalis catena constringit? — Est, inquit; 3
neque enim fuerit ulla rationalis natura, quin eidem libertas
adsit arbitrii. Nam quod ratione uti naturaliter potest, id 4
habet iudicium, quo quidque discernat; per se igitur fu-
20 gienda optandave dinoscit. Quod vero quis optandum esse 5
iudicat, petit; refugit vero, quod aestimat esse fugiendum.
Quare, quibus in ipsis inest ratio, inest etiam volendi nolen- 6
dique libertas, sed hanc non in omnibus aequam esse con-
stituo. Nam supernis divinisque substantiis et perspicax 7
25 iudicium et incorrupta voluntas et efficax optatorum praesto
est potestas. Humanas vero animas libiores quidem esse 8
necessere est, cum se in mentis divinae speculacione conser-
vant, minus vero, cum dilabuntur ad corpora, minusque 9
etiam, cum terrenis artibus colligantur. Extrema vero est
30 servitus, cum vitiis deditae rationis propriae possessione

¹ acham. *P* sequentum *P* ² figit *om. T¹* picula *P* ³ tygris *PTLVDKE*
P eufrates *PTK* fronde *P* ⁵ coherant *P* coheant *L¹* ⁶ con-
fluant *P* ⁷ conveniant *P* convenient *K* ¹² frons *P* ²² in ipsis
om. T¹E uncis incl. Peip. ²⁵ voluptas *P* efficat *P* ²⁶ esse
om. P ²⁷ necessere est eras. *P*

10 ceciderunt. Nam ubi oculos a summae luce veritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint, mox inscitiae nube caligant, perniciosis turbantur affectibus, quibus accedendo consentiendoque, quam invexere sibi, adiuvant servitutem
 11 et sunt quodam modo propria libertate captivae. Quae tamen ille ab aeterno cuncta prospiciens providentiae cernit intuitus et suis quaeque meritis praedestinata disponit.

II. Πάντ' ἐφορᾶν καὶ πάντ' ἐπακούειν

puro clarum lumine Phoebum
 melliflui canit oris Homerus,
 qui tamen intima viscera terrae
 (5) non valet aut pelagi radiorum
 infirma perrumpere luce.
 Haud sic magni conditor orbis;
 huic ex alto cuncta tuenti
 nulla terrae mole resistunt,
 (10) non nox atris nubibus obstat.
 Quae sint, quae fuerint veniantque,
 uno mentis cernit in ictu;
 quem, quia respicit omnia solus,
 verum possis dicere solem.

1 3. Tum ego: En, inquam, difficiliore rursus ambiguitate
 2 confundor. — Quaenam, inquit, ista est? Iam enim, quibus
 3 perturbere, coniecto. — Nimium, inquam, adversari ac re-
 pugnare videtur praenoscere universa deum et esse illum

8 Hom. Γ 277: Ἡέλιός θ', οἱς πάντ' ἐφορᾶς καὶ πάντ' ἐπακούεις, cf.
 λ 109. μ 323 9 Hom. Α 605: λαμπρὸν φέος ἡλίοιο 18 Verg. Georg.
 IV 393: quae sunt, quae fuerint, quae mox ventura trahuntur 20 cf.
 Cie. Nat. deor. II 68. III 54. Lact. Inst. II 10. Firm. Mat. De err. prof.
 rel. 17, 1. Mart. Cap. 74, 1 (48, 9) 22 sqq. cf. Aug. Civ. V 9–11

PTLVDKE 1 ceciderint *V²* 2 inscientiae *VE* 4 adiubant *T¹V¹DK¹E¹*
 (-bent *E¹*) 7 quaque *P* praedist. *TLDK* 8 carmini attribuit
 Eng. (cf. Plan.) ΠΑΝΦΟΡΑΝ ΚΑΙ ΝΑΝΤΕΠΑΚΟΙΕΝ *P* ἐφορῶν . . . ἐπα-
 κούειν *Obb. Peip.* 24 perturbere *DLV¹* perturbaere *E* perturbare
 rel. *Peip.*

libertatis arbitrium. Nam si cuncta prospicit deus neque falli ullo modo potest, evenire necesse est, quod providentia futurum esse praeviderit. Quare si ab aeterno non facta hominum modo, sed etiam consilia voluntatesque prae noscit,
 5 nulla erit arbitrii libertas; neque enim vel factum aliud ullum vel quaelibet existere poterit voluntas, nisi quam nescia falli providentia divina prae senserit. Nam si aliorum, quam provisae sunt, detorqueri valent, non iam erit futuri firma praescientia, sed opinio potius incerta, quod
 10 deo credere nefas iudico.

Neque enim illam probo rationem, qua se quidam credunt hunc quaestionis nodum posse dissolvere. Aiunt enim non ideo quid esse eventurum, quoniam id providentia futurum esse prospexerit, sed e contrario potius, quoniam
 15 quid futurum est, id divinam providentiam latere non posse eoque modo necessarium hoc in contrariam relabi partem. Neque enim necesse esse contingere, quae providentur, sed necesse esse, quae futura sunt, provideri, quasi vero, quae cuius rei causa sit, praescientiane futurorum necessitatis
 20 an futurorum necessitas providentiae, laboretur ac non illud demonstrare nitamus, quoquo modo sese habeat ordo causarum, necessarium esse eventum praescitarum rerum, etiam si praescientia futuris rebus eveniendi necessitatem non videatur inferre.

Etenim si quispiam sedeat, opinionem, quae eum sedere
 25 coniectat, veram esse necesse est atque e converso rursus, si de quopiam vera sit opinio, quoniam sedet, eum sedere necesse est. In utroque igitur necessitas inest, in hoc quidem sedendi, at vero in altero veritatis. Sed non idecirco
 30 quisque sedet, quoniam vera est opinio, sed haec potius vera est, quoniam quempiam sedere praecessit. Ita cum

8 provisa P 9 praesentia PK¹ 16 (est eras.) hoc T 19 ne- PTLVDKE
 cessitas TVAur.LaudKE 20 in futurum (an om.) P futurarum L²
 futura T² necessitate K¹ 26 at T¹Peip. est conversa P
 27 copiam P 28 est om. P

causa veritatis ex altera parte procedat, inest tamen communis in utraque necessitas.

- 14 Similia de providentia futurisque rebus ratiocinari patet; nam etiam si idecirco, quoniam futura sunt, providentur, non vero ideo, quoniam providentur, eveniunt, nihilo minus 5 tamen a deo vel ventura provideri vel provisa necesse est evenire provisa, quod ad perimendam arbitrii libertatem 15 solum satis est. Iam vero quam praeposterum est, ut aeternae praescientiae temporalium rerum eventus causa esse 16 dicatur! Quid est autem aliud arbitrari ideo deum futura, 10 quoniam sunt eventura, providere, quam putare, quae olim 17 acciderunt, causam summae illius esse providentiae? Ad haec sicuti, cum quid esse scio, id ipsum esse necesse est, ita, cum quid futurum novi, id ipsum futurum esse necesse est; sic fit igitur, ut eventus praescitae rei nequeat evitari. 18 Postremo si quid aliquis aliorum, atque sese res habet, existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax 19 ab scientiae veritate longe diversa. Quare si quid ita futurum est, ut eius certus ac necessarius non sit eventus, id 20 eventurum esse praesciri qui poterit? Sicut enim scientia ipsa impermixta est falsitati, ita id, quod ab ea concipitur, 25 21 esse aliter, atque concipitur, nequit. Ea namque causa est, cur mendacio scientia careat, quod se ita rem quamque habere necesse est, uti eam sese habere scientia comprehendit.
- 22 Quid igitur, quoniam modo deus haec incerta futura 23 praenoscit? Nam si inevitabiliter eventura censem, quae etiam non evenire possibile est, fallitur, quod non sentire 24 modo nefas est, sed etiam voce proferre. At si ita, uti sunt, ita ea futura esse decernit, ut aequa vel fieri ea vel non 30 fieri posse cognoscat, quae est haec praescientia, quae nihil

certum, nihil stabile comprehendit? Aut quid hoc refert 25
vaticinio illo ridiculo Tiresiae

Quicquid dicam, aut erit aut non?